Stanovení vlákniny u netradičních mouk

Ivo Havlíček

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce je legislativně vymezen pojem mouka, charakterizovány

netradiční zdroje pro výrobu mouky: banány, dýně, réva vinná, ostropestřec mariánský a len

setý. Dále je definován pojem vláknina, popsány její frakce a benefity vyplývající

z konzumace vlákniny. Praktická část zahrnuje stanovení sušiny, popela, hrubé, neutrálně-

detergentní, acido-detergentní vlákniny a stravitelnost in vitro. Nejvyšší obsah všech tří

frakcí vlákniny byl stanoven v hroznové mouce, nejméně u všech tří frakcí v banánové

mouce. Jako nejlépe stravitelný byl stanoven vzorek banánové mouky a nejméně stravitelný

byl vzorek hroznové mouky.

Klíčová slova: netradiční mouky, vláknina, hrubá vláknina, neutrálně-detergentní vláknina,

acido-detergentní vláknina, in vitro stravitelnost.

ABSTRACT

In the theoretical part of the bachelor thesis the concept of flour is legislatively defined, non-

traditional sources of fiber are characterised such as bananas, pumpkins, grapevine, milk

thistle and flax. Furthermore, the term dietary fiber is defined, its fractions, and the benefits

resulting from the consumption of fiber are described. The practical part includes the

determination of the dry matter, ash content, crude fiber, neutral-detergent fiber, acid-

detergent fiber, and in vitro digestibility. The highest fiber content was determined in all

three fractions of fiber in the grape flour, contrary, the lowest fibre value was assessed in the

banana flour. The banana flour sample was determined to be the most digestible and the

grape flour sample was the least digestible.

Keywords: non-traditional flours, fiber, crude fiber, neutral-detergent fiber, acid-detergent

fiber, in vitro digestibility.
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ÚVOD

V 21. století se nemusíme spoléhat pouze na dostupnost pšenice či žita setého jakožto

tradičních obilovin při výrobě mouky, nýbrž můžeme nacházet alternativy i v jiných

plodinách. Podmínkou k zavádění a doporučování netradičních plodin k výrobě mouk

zůstává zajistit zdravotní nezávadnost, organoleptickou přijatelnost, zabývat se jejich

stravitelností, a navíc srovnat zastoupení jak makronutrientů, tak mikronutrientů v porovnání

s tradičními plodinami. Na trhu se již objevují ve vyšší míře netradiční plodiny na výrobu

mouk oproti minulosti. Za jeden ze zásadních parametrů podmiňující jejich potenciál je

například vyšší obsah vlákniny. Tyto netradiční zdroje mouk mohou částečně v receptuře

nahradit mouky běžně používané nebo vznikají nové receptury pro obohacení sortimentu

potravin.

Společností v posledních letech rezonuje problematika konzumace vlákniny a jejího

potenciálu, jakožto podpůrný účinek na lidské zdraví. Množství konzumované vlákniny

z potravin je nedostačující (optimum u dospělých žen kolem 25 g, u dospělých mužů pak

kolem 38 g), a co víc, potravin majících dle doporučení odpovídající poměru rozpustné a

nerozpustné vlákniny (1:3, 1:4), lze hledat jen minimum. Nicméně, v případě nadměrné

konzumace vlákniny vyplývající z častého užívání potravinových doplňků nebo při

nadměrném zájmu o co nejzdravější potraviny související s pojmem ortorexie, může tak při

denním příjmu vlákniny nad 60 g docházet k jistým zažívacím potížím, zácpě, anebo naopak

průjmům (dostat se k uvedené hodnotě je v praxi docela obtížné, vyžadovalo by to v podstatě

neustálé vyhledávání bohatých zdrojů vlákniny a zároveň vynechávání potravin, které

naopak na vlákninu bohaté nejsou). Problematiku vlákninového komplexu můžeme chápat

jako dost složitou, jednotlivé frakce vykazují rozličné funkce, vlastnosti, využití apod. Na

druhou stranu, fortifikaci vlákninou výrobci potravin do jisté škály potravin zavedli či

zavádějí, ať už jde o pečivo, sušenky, džusy, smoothie, ovocné tyčinky, ale i džemy, ovocné

jogurty atd. Potraviny jsou fortifikovány nejen jablečnou vlákninou, ale také vlákninou

z citrusových plodů nebo např. z čekanky (nazývanou inulin). Pektiny, představující

rozpustné frakce vlákniny ovoce i zeleniny, jsou využívány i jako přídatné látky ke ztužování

ovocných pomazánek či rosolů. Některé potraviny mohou nést označení: zdroj vlákniny

(případně přípustné formulace v rámci slovní flexibility, např. „obsahuje vlákninu“), stejně

tak označení: s vysokým obsahem vlákniny (případně přípustné formulace v rámci slovní

flexibility, např. „bohatý na vlákninu“) jako výživová tvrzení dle Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006 a některé z druhů vlákniny mohou nést i označení
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zdravotních tvrzení. Dle Nařízení Komise (EU) č. 432/2012 se jedná například o ovesný β-

glukan, spadající strukturně do heteropolysacharidů. Tento snižuje hladinu cholesterolu.

Vzhledem k zahrnutí netradičních druhů mouk do potravin je tedy užitečné znát jejich obsah

a také složení či jednotlivé frakce vlákniny. Cílem této práce tak bylo stanovit jednotlivé

frakce nerozpustné vlákniny u vzorků netradičních mouk s možností využití k obohacení

receptur potravin.
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1 KLASIFIKACE A VYMEZENÍ SUROVIN PRO VÝROBU

NETRADIČNÍCH MOUK

1.1 Mouka

Dle Vyhlášky č. 18/2020 Sb. o požadavcích na mlýnské obilné výrobky, těstoviny, pekařské

výrobky, cukrářské výrobky a těsta je mouka definovaná jako:

• mlýnský obilný výrobek získaný mletím obilného zrna, pseudoobilovin nebo rýže a

tříděný podle velikosti částic, obsahu minerálních látek a druhu použitých obilovin,

pseudoobilovin nebo rýže.

a mlýnské obilné výrobky takto:

• mlýnskými obilnými výrobky rozumíme výrobky získané zpracováním jednoho

nebo více botanických druhů obilovin, pohanky nebo jiných pseudoobilovin nebo

rýže vícestupňovým mlýnským postupem; mlýnskými obilnými výrobky nejsou

škrob a vitální lepek.

1.2 Banány

1.2.1 Charakteristika plodiny

Vědecký název pro banán je Musa z čeledi banánovníkovitých (Musaceae), krytosemenných

tropických rostlin, charakteristicky představujících plod banánu shlukující se na vrcholu

rostliny. Odrůda Cavendish reprezentuje nejvíce prodávanou odrůdu banánů v rámci USA a

Evropy. Délka pěstování banánů závisí na odrůdě a klimatických podmínkách. Když probíhá

sklizeň plodů po 8–13 měsících, slupka má zralou, zeleně zbarvenou slupku (Sinanoglou et

al., 2023). Po sklizni procházejí banány procesem dozrávání, což ze senzorického hlediska

znamená barevný přechod slupky ze zelené do žluté, taktéž dojde ke snížení její pevnosti, a

naopak se zvyšuje intenzita vůně (aroma) z důvodu narůstající kyselosti a rozpustných

pevných látek. Z vizuálního hlediska stupeň zralosti banánu klasifikoval Von Loesecke do

7 stupňů v tzv. škále zralosti. Obsah škrobu i rezistentního škrobu při dozrávání klesá, což

zastává důležitou vlastnost při výrobě mouky. Naopak množství sacharózy, glukózy a

fruktózy roste (Cândido, Marzullo a Leonel, 2023). V počátcích 20. století byly banány

označeny American Medical Association (AMA) za první superpotravinu a zároveň

doporučeny pro děti a pacienty trpící celiakií jako nutričně bohatá potravina

(https://www.hsph.harvard.edu/nutritionsource/food-features/bananas/).

https://www.hsph.harvard.edu/nutritionsource/food-features/bananas/
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Obrázek 1 Ilustrační obrázek banánů [1]

1.2.2 Chemické složení

Z nutričního hlediska jsou banány bohaté na některé vitamíny a minerální látky. Draslík,

fosfor, hořčík, železo a zinek zastupují hlavní zdroje minerálních prvků v plodech banánů.

Kromě toho jsou také přítomny bioaktivní látky (např. vitamin C, karotenoidy, fenoly a

flavonoidy) s vysokým antioxidačním potenciálem (Cândido, Marzullo a Leonel, 2023). Ve

zralém banánu bylo stanoveno na 100 g: 0,3 g tuku, 21,8 g sacharidů, 1,1 g bílkovin, 2,0 g


[…]


lněná mouka 69,4 ± 0,6e 74,6 ± 0,5e
Výsledky stanovení jsou zapsány jako aritmetický průměr ± SD (n=3). Výsledky ve sloupcích se

stejnými malými písemnými indexy mezi sebou statisticky významné rozdíly nevykazují (p≥0,05).

Výsledky s odlišnými písemnými indexy se mezi sebou statisticky liší (p<0,05).

Hodnota stravitelnosti u jednotlivých mouk může být ovlivněna použitou surovinou,

odlišnými technologickými operacemi, tzn. stupněm mletí, tepelnou úpravou apod. Pokud

se stanovuje stravitelnost mouk, ve většině studií se provádí buď stravitelnost její nativní

formy, popř. po tepelné úpravě ve formě kaší. V této studii byla prováděna stravitelnost

v nativním stavu. Nízká stravitelnost hroznové mouky by mohla být zapříčiněna vysokým

obsahem všech frakcí vlákniny, které byly u tohoto vzorku stanoveny (Tabulka 4, 5, 6).

Vzhledem k nastíněné problematice stanovení vláknin v souvislosti se vzorkem hroznové

mouky by bylo dobré v budoucnu i tento vzorek znovu podrobit stanovení stravitelnosti.

Vzhledem k obsahu nestravitelných frakcí nerozpustného typu vlákniny pro lidský

organismus lze vyslovit hypotézu, že vláknina snižuje stravitelnost a také může inhibovat

činnost enzymů ve střevech (konkrétně amyloglukosidáz). Hypotézu o vyšším podílu

vlákniny a tím nižší stravitelnosti je možno v této studii podpořit i korelací mezi těmito

hodnotami (Tabulka 8), kdy hodnoty Pearsonova korelačního koeficientu ukazují na tuto

závislost. Je ovšem nutno konstatovat, že se jedná o teoretické korelace pouze u 5 vzorků s

odlišnou matricí. Polyfenolické látky vázající se na polysacharidové složky vlákniny

v gastrointestinálním traktu se z nich uvolňují a zároveň inhibují proces trávení bílkovin.
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Takto jsou známy hlavně katechiny, látky snižující sekreci enzymů v průběhu trávení

(Koláčková et al., 2020).

Tabulka 8 Výsledky korelace mezi hodnotami stravitelnosti a obsahem vlákniny

r CF CFsuš NDF NDFsuš ADF ADFsuš

DMD -0,9750 -0,9612 -0,9702

OMD -0,9657 -0,9443 -0,9650
r – Pearsonův korelační koeficient. Hodnoty koncentrací vlákniny v sušině vzorku byly korelovány

s hodnotou stravitelnosti DMD, hodnoty v čerstvé hmotě potom s hodnotami stravitelnosti OMD.

Strukturně chemickou podstatu frakcí vlákniny charakterizuje její chemická různorodost. Od

té se odvíjí výběr metod k analýze frakcí vlákniny. Frakcionací vlákniny lze stanovit

zkoumané složky v potravě, izolovat cílené frakce a eliminovat dále méně významné složky.

Metody pro stanovení vlákniny mohou být definovány ve třech základních skupinách:

neenzymaticko-gravimetrické, enzymaticko-gravimetrické a enzymaticko-chemické, jejichž

principy byly v této práci aplikovány. Tyto metody nejsou schopné zachytit složky rozpustné

ve vodě. Neenzymaticky-gravimetrické zachytí nestravitelnou vlákninu obecně, acido–

detergentní vlákninu, neutrálně–detergentní vlákninu a hrubou. Mezi klasické enzymaticko-

gravimetrické metody patří AOAC Prosky metoda, jejíž součástí je enzymatické ošetření

k odebrání škrobu a bílkovin, následné srážení vlákniny etanolem, filtrace, vážení a korekce

na bílkovinu a popel. Enzymaticko-chemické jsou vhodné pro suroviny bez obsahu škrobu

(Elleuch et al., 2011).
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ZÁVĚR

V teoretické části byly charakterizovány netradiční plodiny pro výrobu mouky, pospány

způsoby výroby mouk a jejich složení. Zahrnutými plodinami byly banány, dýně, réva vinná,

ostropestřec mariánský a len setý. V experimentální části byla stanovena sušina, hrubá,

neutrálně–detergentní a acido–detergentní vláknina, popel a stravitelnost v podmínkách in

vitro. Obsah vlhkosti splňoval u všech vzorků požadavek stanovený vyhláškou č. 18/2020

Sb., že nesmí překročit 15 %, i když tento požadavek je legislativně dán pouze pro mouky

obilné. Hodnoty vlhkosti se pohybovaly mezi 7,36 a 9,84 %. Obsah popela byl stanoven

v rozmezí 3,38 a 9,86 %. Rozpětí u jednotlivých frakcí vlákniny bylo významně odlišné: u

CF 0,90 až 42,9 %, u NDF 4,32 až 35,1 % a u ADF 2,45 a 34,5 %, přičemž vždy platilo, že

nejméně vlákniny obsahovala banánová mouka a nejvíce hroznová, nicméně u frakce CF

nelze výsledek brát jako relevantní z důvodů popsaných v diskusi. Stravitelnost mouk byla

stanovena mezi 41,2 až 88,3 % u DMD a 50,3 až 90,3 % u OMD. Nejlépe by byl stravitelný

vzorek banánové mouky a nejméně vzorek hroznové mouky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CF hrubá vláknina (Crude Fiber)

ADF acido–detergentní vláknina (Acid Detergent Fiber)

NDF neutrálně–detergentní vláknina (Neutral Detergent Fiber)

DMD stravitelnost sušiny (Dry Matter Digestibility)

OMD stravitelnost organické hmoty (Organic Matter Digestibility)

SD směrodatná odchylka (Standard Deviation)
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