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Název bakalářské práce:

Stanovení vlákniny u netradičních mouk

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá vlastnostmi netradičních mouk z pohledu jejich
stravitelnosti a obsahu vlákniny. Práce je přehledně strukturována a využívá dostatečného
množství relevantní odborné literatury s odpovídajícím zastoupením cizojazyčných zdrojů.
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, obsahuje pouze minimum překlepů, v rešeršní
části práce lze nalézt občasné formulační nepřesnosti. Způsob citování obrázků je odlišný od citace
ostatních literárních zdrojů.
Pro pochopení a větší vhled do problematiky vlákniny a její funkce v trávicím traktu by bylo
vhodné více rozšířit kap. 2.3, kde postrádám vysvětlení možných rizik při vyšším přívodu vlákniny
a v kap. 2.3.1, kde je doporučený denní přívod vlákniny omezen pouze na dospělou populaci
(chybí např. informace o přívodu vlákniny v dětském věku). Naopak chválím uvedení legislativních
dokumentů upravujících uvádění zdravotních tvrzení ohledně vlákniny na obalech potravinářských
výrobků.
Co schází v rešeršní části je pak bohatě nahrazeno v praktické části, která je v této práci stěžejní.
Praktická část práce je zpracována velmi přehledně a pečlivě ve všech oddílech. Použité metodiky
jsou precizně popsány a citovány. Výsledky všech stanovení jsou uvedeny přehledně v tabulkách,
jsou statisticky vyhodnoceny a vhodně diskutovány s dostupnou literaturou. Závěr práce je velmi
věcný a výstižně shrnuje výsledky bakalářské práce.

Závěrem lze konstatovat, že předložená bakalářská práce zcela splňuje zadané cíle,
práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1/ V rešeršní části píšete o důležitosti dostatečné konzumace vlákniny. Jak se může projevit
nadbytečný přívod vlákniny ve stravě?

2/ V jakém případě je naopak doporučováno snížit příjem vlákniny ve stravě?

3/ Jaké lze očekávat rozdíly u těchto netradičních mouk s větším podílem vlákniny při použití
v gastronomii ve srovnání s bílou pšeničnou moukou?

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce